
diário oficial Nº 35.080   87Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

Destino: CAMETÁ
Servidor(es):
5940827 - FABIO FERREIRA BITENCOURT - MOTORISTA
Período: 09/08/2022 a 09/08/2022
Diária(s): 1 diária (uma diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841279
DIÁRIA

Portaria nº: 00304/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRI-
BUNAL DO JURI.
Origem: BELÉM
Destino: BARCARENA
Servidor(es):
5879701 - JONAS QUARESMA PINHEIRO - AGENTE PENITENCIÁRIO
57213406 - LEONARDO PAULO MONTEIRO CRUZ - AGENTE PENITENCIÁRIO
5879795 - MARCELO SOUSA MORAES - MOTORISTA
Período: 09/08/2022 a 09/08/2022
Diária(s): 1 diária (uma diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841281
DIÁRIA

Portaria nº: 00305/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: EXECUÇÃO DA OBRA DE TALUDE, COM OBJETIVO DE CONTER A 
EROSÃO DO TERRENO CAUSADA PELA ÁGUA DA CHUVA.
Origem: BELÉM
Destino: MARABÁ
Servidor(es):
5919102 - JOSIANE COUTINHO MATHEWS - TECNICO EM GESTAO DE IN-
FRA-ESTRUTURA
5952546 - JAILTON DA SILVA CHAVES - TECNICO EM GESTAO DE INFRA
-ESTRUTURA/ENGENHARIA CIVIL
5943292 - ANDERSON JOSE DE ANDRADE REIS - MOTORISTA
Período: 16/08/2022 a 26/08/2022
Diária(s): 10 e ½ (dez diárias e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841286
DIÁRIA

Portaria nº: 00299/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRI-
BUNAL DO JURI.
Origem: TUCURUÍ
Destino: XINGUARA
Servidor(es):
54197102 - BENICLEO FARIAS DANTAS - MOTORISTA
5961061 - RENATO LOPES DE ALMEIDA - POLICIAL PENAL
8400671 - JOSE ROBERTO SILVA - AGENTE PENITENCIÁRIO
5953954 - SERGIO FELIPE OLIVEIRA GUEDES - POLICIAL PENAL
Período: 16/08/2022 a 18/08/2022
Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841264

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO DIÁRIA
Portaria nº2363/2022/DGP/SEAP, de 17/08/2022.

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 00267/22/DIÁRIAS/DGP/SEAP, de 
12/08/2022, publicada no DOE nº 35.079, de 17/08/2022, referente ao 
pagamento de diárias aos servidores abaixo relacionados:
Nº; NOME; MAT; CARGO; CPF; VALOR
01; ELISANDRO ALERSON BARBOSA BRANDÃO; 5949514; POLICIAL PE-
NAL;89330862268;R$ 237,38. 02; HERMES PEREIRA GOMES;5953952;PO-
LICIAL PENAL;00553358375;R$237,38. 03;RAPHAEL PATRICK DUARTE DE 
OLIVEIRA;5949461;POLICIAL PENAL; 01716860202;R$ 237,38.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841289

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 2362/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 17 de agosto de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MILKA DOS SANTOS IGLEZIAS, matrícula funcional 
n° 55208319/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com 
lotação no Centro de Reeducação Feminino (CRF), em substituição à ser-
vidora LUCIANA DE ALMEIDA FREIRE, matrícula funcional n° 5898638/1, 
em virtude de nomeação em cargo comissionado, a contar de 26 de julho 
2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 841147

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 010/2019
Nº: 03

Data de Assinatura: 08/08/2022
Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo 
do Convênio nº 010/2019, em virtude da mudança de Secretário da 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, a retificação 
da Cláusula Quinta, por ocasião do reajuste do valor do salário mínimo e 
da alteração da tarifa do transporte público e a prorrogação do instrumento 
por 12 (doze) meses.
Convênio: 010
Exercício: 2019
Valor global: R$ 235.934,40 (duzentos e trinta e cinco mil novecentos e 
trinta e quatro reais e quarenta centavos).
Partes: 
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP
Concedente: Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer – SEJEL
Nome do Ordenador: Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 841418

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 567 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, da 
Portaria de n° 160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2022/905788 de 18/07/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ADRIANO FIUZA DA CRUZ matrícula nº 80845896-1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊ-
MIO, para usufruto nos períodos de 08.09.2022 a 07.10.2022, e 10.10.2022 
a 08.11.2022, referentes aos triênios de 15.06.2014 a 14.06.2017 (30 dias) 
restantes e 15.06.2017 a 27.05.2020 (30 dias) iniciais, sendo que para que 
o servidor tenha direito ao usufruto  do segundo triênio, foi necessário com-
pletar 17 (dezessete) dias, no período de 01 a 17/01/2022, por força da Lei 
Complementar Federal de nº 173 de 27.05.2020 (inciso IX do art. 8º), cuja 
vigência foi de 27.05.2020 a 31.12.2021.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de agosto de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 840986

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 577 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e
CONSIDERANDO o Art. 8º, §1º, da Lei Federal nº 12.527/2011, a qual 
dispõe sobre os procedimentos a serem observados a fim de garantir o 
acesso à informação;
CONSIDERANDO o Ofício Circular AGE/PA nº 09/2022-GAB, de 08 de agos-
to de 2022, que solicita a designação de servidor para acompanhar todas 
as etapas relacionadas ao Programa Nacional de Transparência Pública;
R E S O L V E:
 I - DESIGNAR a servidora MICICLÉIA CUNHA DOS PASSOS GONÇALVES, 
matrícula nº 55588560-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
Pública - Administrador, para ser responsável pelo preenchimento do formulá-
rio e acompanhamento do Programa Nacional de Transparência Pública.
II – Esta Portaria entrará em vigo na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de agosto de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 841003
Portaria nº 574 DE 12.08.2022

Processo nº2022/842944
Servidora: EDNO ALEX MAFRA RIBEIRO
Matrícula: nº 5964068/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como fiscal do recebimento do Coletor de Resíduos, da 
cotação eletrônica Nº 017/2022, para atender as demandas desta SECULT.

Protocolo: 840938


